¶ 3 Præterea, Supersticio quendam excessum importare videtur. Sed religio non potest habere excessum: quia, sicut supra * dictum est, secundum eā non cōtingit æquale Deo reddere eius quod debemus. Ergo supersticio non est vitium religioni oppositum.

c. 9. a me-
diu. 10. 9.

SED contra est, quod * Augustinus dicit in libro de decem chordis, Tantum primam chordam qua colitur unus Deus, & cecidit bestia superstitionis. Sed cultus unius Dei pertinet ad religionem. Ergo supersticio religioni opponitur.

q. 81. ar.
6. ad 3.
1. 2 q. 64
et. 1.
c. 1. & 5.
10. 5.

R E S P O N D E O dicendum, quod sicut supra * dictum est, religio est virtus moralis. Omnis autem virtus moralis in medio consistit, ut * supra habitum est. Et idèo duplex vitium virtuti morali opponitur. Unum quidem secundum excessum, aliud autem secundum defectum. Concedit autem excedere medium virtutis non solum secundum circumstantiam quæ dicitur quantum, sed etiam secundum alias circumstantias. Vnde & in aliquibus virtutibus, cut in magnanimitate & magnificencia, vitium excedit virtutis medium; non quia ad maius aliquid tendat, quam virtus, sed forte ad minus. Transcedit tamen virtutis medium, in quantum facit aliquid, cui non debet, vel quando non debet; & similiter secundum alia huiusmodi: ut pater per * Philosophum in quarto Ethicorum. Sic ergo supersticio est vitium religioni oppositum secun-

cundum excessum, non quia plus exhibeat in cultum diuinum, quam vera religio; sed quia exhibet cultum diuinum, vel cui non debet, vel eo modo quo non debet.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut bonum metaphoricè dicitur in malis, prout dicimus bonum satronem: ita etiam nomina virtutum quandoque transumptuè accipiuntur in malis: sicut prudentia, quandoque ponitur pro astutia, secundum illud Luc. 16. Filij huius seculi prudentiores filijs lucis sunt. Et per hunc modum supersticio dicitur esse religio.

Ad secundum dicendum, quod aliud est Etymologia nominis, & aliud est significatio nominis. Etymologia attenditur secundum id, à quo imponitur nomen ad significandum. Nominis vero significatio attenditur secundum id, ad quod significandum nomen impunitur: quæ quandoque diuersa sunt. Nomen enim lapidis impunitur à lassione pedis: non tamen hoc significat. Alioquin ferum cū pedem lardat, lapis esset. Similiter etiā nomen superstitionis non oportet quod significet illud à quo nomen est impositum.

Ad tertium dicendum, quod religio non potest habere excessum secundum quantitatem absolutam; potest tamen habere excessum secundum quantitatem proportionis, prout scilicet in cultu diuino fit aliquid quod fieri non debet.

ARTIC. II.

Vtrum sint diuersæ superstitionis species?

A D secundum sic proceditur. Videtur, quod non sint diuersæ superstitionis species: quia secundum Philosophum in 1. Topi. Si vnum oppositorum dicitur multipliciter, & reliquum. Sed religio cui opponitur supersticio, non habet diuersas species; sed omnes eius actus ad unam speciem referuntur. Ergo nec supersticio habet diuersas species.

¶ 2 Præterea, Opposita sunt circa idem. Sed religio cui opponitur supersticio, est circa ea quibus ordinatur in Deum, ut supra* habitus est. Nō ergo species suæ.

D d 3 per-

497
inf. q. 94.
ar. I.
c. 13. 80. II

q. 81. ar.
I. q. 5.